TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

————

Số: 1115/CTTTH-TTHT

V/v hướng dẫn chính sách thuế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

————————————

  Thừa Thiên Huế, ngày  10 tháng  8 năm 2021

Kính gửi: Công ty cổ phần Đầu tư Trung Quý - Huế

Mã số thuế: 3300517517

Địa chỉ: 1403 Nguyễn Tất Thành, phường Phú Bài, thị xã Hương Thủy

tỉnh Thừa Thiên Huế

Cục Thuế Thừa Thiên Huế đã nhận được công văn số 3.8/CV-TQH ngày

03/8/2021 của Công ty cổ phần Đầu tư Trung Quý - Huế (gọi tắt là đơn vị) về

việc hướng dẫn chính sách thuế. Vấn đề này, Cục Thuế trả lời như sau:

Căn cứ điểm a khoản 2 Điều 44 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 Luật

này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ

họp thứ 7 thông qua ngày 13 tháng 6 năm 2019, có hiệu lực thi hành từ ngày 01

tháng 7 năm 2020 quy định:

“Điều 44. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế
…

2. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với loại thuế có kỳ tính thuế theo năm

được quy định như sau:

a) Chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng thứ 3 kể từ ngày kết thúc năm

dương lịch hoặc năm tài chính đối với hồ sơ quyết toán thuế năm; chậm nhất là

ngày cuối cùng của tháng đầu tiên của năm dương lịch hoặc năm tài chính đối

với hồ sơ khai thuế năm;”

Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19  tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế, có hiệu lực thi

hành từ ngày 05 tháng 12 năm 2020 quy định:

- Tại khoản 7 Điều 7 quy định:

“Điều 7. Hồ sơ khai thuế
…

7. Danh mục hồ sơ khai thuế áp dụng đối với từng loại thuế, từng hoạt

động kinh doanh tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.”

- Tại điểm b khoản 6 Điều 8 quy định:

“Điều 8. Các loại thuế khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm,

khai theo từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế và khai quyết toán thuế

…

6. Các loại thuế, khoản thu khai quyết toán năm và quyết toán đến thời

điểm giải thể, phá sản, chấm dứt hoạt động, chấm dứt hợp đồng hoặc tổ chức lại

doanh nghiệp. ... Cụ thể như sau:

…

b) Thuế thu nhập doanh nghiệp (trừ thuế thu nhập doanh nghiệp từ chuyển

nhượng vốn của nhà thầu nước ngoài; thuế thu nhập doanh nghiệp kê khai theo

phương pháp tỷ lệ trên doanh thu theo từng lần phát sinh hoặc theo tháng theo

2

quy định tại điểm đ khoản 4 Điều này). Người nộp thuế phải tự xác định số thuế

thu nhập doanh nghiệp tạm nộp quý (bao gồm cả tạm phân bổ số thuế thu nhập

doanh nghiệp cho địa bàn cấp tỉnh nơi có đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh,

nơi có bất động sản chuyển nhượng khác với nơi người nộp thuế đóng trụ sở

chính) và được trừ số thuế đã tạm nộp với số phải nộp theo quyết toán thuế năm.

…”

Căn cứ Phụ lục I Danh mục hồ sơ khai thuế (Kèm theo Nghị định số

126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ):

Mẫu số Tên hồ sơ, mẫu biểu
Điều, Chương

có liên quan

…

7.2. Hồ sơ khai quyết toán thuế

Điểm b khoản

6 Điều 8

a) Hồ sơ khai quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp theo

phương pháp doanh thu - chi phí

03/TNDN

Tờ khai quyết toán thuế thu nhập doanh

nghiệp (áp dụng đối với phương pháp doanh

thu - chi phí)

…

Căn cứ các quy định trên: Trường hợp năm 2021 đơn vị có phát sinh hoạt

động chuyển nhượng bất động sản áp dụng phương pháp doanh thu - chi phí thì

kê khai quyết toán thuế TNDN theo mẫu 03/TNDN (Mẫu tại phụ lục I ban hành

kèm theo Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ). Thời

hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với loại thuế có kỳ tính thuế theo năm chậm nhất là

ngày cuối cùng của tháng thứ 3 kể từ ngày kết thúc năm dương lịch hoặc năm tài

chính đối với hồ sơ quyết toán thuế năm.

Cục Thuế trả lời cho đơn vị biết để thực hiện theo đúng quy định của văn

bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này. Nếu có vấn đề chưa

rõ đơn vị liên hệ với Cục Thuế (Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ người nộp thuế -

Cục Thuế Thừa Thiên Huế), 64 Tố Hữu thành phố Huế, điện thoại

0234.3829000 để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TTHT.

CỤC TRƯỞNG

	dieu_11
	dieu_44
	loai_1
	dieu_14

		2021-08-10T15:20:52+0700
	Việt Nam
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế<ctthuathienhue.tth@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!